

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 2,14a.36-40; Psalam: Ps 23,1-6; Drugo čitanje: 1Pt 2,20b-25; Evanđelje: Iv 10,1-10

Draga braćo i sestre!

“Dakle: neka sav dom Izraelov sa sigurnošću spozna daje Bog učinio Gospodinom i Mesijom tog Isusa koga ste vi razapeli.” Ovim riječima završio je Petar apostol svoj prvi govor židovskom puku na prvom javnom nastupu nakon Isusova uskrsnuća. Upravo Isusovo uskrsnuće nešto dotad neviđeno i nečuveno potvrđuje da je taj razapeti Isus “Gospodin i Mesija”, Bog Spasitelj. O toj nepobitnoj činjenici istini svatko mora voditi računa: odatle zaključak, savjet i poziv što ga Petar apostol uputi Židovima: “Obratite se! Neka se svaki od vas krsti u ime Isusa Krista za oprostjenje grijeha.” Od Židova se traži posvemašnja, temeljita promjena mišljenja i stava prema Raspetome i Uskrsnulome; nedavno su ga razapeli na križ, sad mu se moraju pokloniti: “obratiti se” priznati ga vjerom i obraćenjem krštenjem da im se oprostí veliki zločin Velikog petka i svi ostali grijesi zločini. Ima samo jedan vaš Spasitelj, Isus Krist želio je Židovima jasno reći i naglasiti apostol Petar. Ima samo jedan vaš Spasitelj poručuje i nama Gospodin riječima današnjeg evanđelja. Ima samo jedan pastir čuvar naših duša i naše sreće Isus Krist. Svi ostali što žele zauzeti njegovo mjesto lažni su pastiri, spasitelji varalice. “Svi oni koji su došli prije mene lopovi su i razbojnici.” I prije njega i poslije njega bilo ih je i bit će ih što se nude za spasitelje čovjeka i čovječanstva: prodaju “mudrost” i “istinu”, “sreću” i “spasenje”. Međutim, pokazalo se: prodaju lošu robu, trguju otrovom, truđu dušu i srce čovjeka. Nije čudo da Isus takve naziva lopovima i razbojnicima: Bogu otimaju djecu, ubijaju njihove duše i njihovu sreću, onemogućuju im kako bi imali i sačuvali život, što im ga nudi Bog. Umjesto lijeka nude “slatki” otrov. “Ja sam došao da ovce imaju život i da ga imaju u izobilju.” Znamo: ne radi se o ovčama nego o dušama. Isus se služi likom i slikom pastira, da oslika Božju brigu o nama. U polu pustinjskim prostorima Palestine pastir je davno kao i danas svojim ovčama život: brine se da ne skapaju od žeđi i gladi,

da ih zvijeri i lopovi ne pokolju i požderu. Ovom slikom iz života istočnih pastirskih naroda Gospodin želi istaknuti veliku istinu: on je naš život, daje i osigurava plemenit život, nudi život “u izobilju” što nastavlja i kad svrši taj kratki dan ovozemnog života.. Svi drugi suočeni sa smrću nemoćni su. Jedino i jedini uskrsnuli Gospodin daje, omogućuje izlaz iz tog bezizlaza: život “u izobilju” besmrtnost, uskrsnuće. Svi ostali tu zakažu. “Tko ulazi na vrata, on je pastir ovaca. On ovce svoje zove imenom te ih izvodi vani.” Ovim riječima Isus je očitovao i izrazio svoju blizinu, prijateljstvo i ljubav što ga veže s dušama s nama. Nekoga zvati imenom značilo je u Židova: potpuno ga poznavati, prihvatiti, ljubiti, posvetiti mu svu svoju pažnju i brigu životno se s njim povezati, dati mu sebe. To je učinio, to čini naš Gospodin: On ovce svoje zove imenom. Braćo i sestre, i naše ime Gospodin zna, zove nas “imenom”: poznaje nas savršeno. No to još nije sve: on nam poklanja svu pažnju, svu brigu, svu ljubav; nitko sam sebe ne ljubi koliko ga ljubi Isus Krist. “Što je čovjek, što smo mi, što sam ja da se Sin Božji o meni toliko brine? Što sam ja da je on moju gotovu sotonsku prirodu uzvisio do prirode anđela?” (Newman). Dobro bi bilo da nikad ne zaboravimo koliko se Bog brine o nama. “Lutali ste naime, kao ovce, ali ste se sada vratili k pastiru i čuvaru duša svojih.” Čovjek je česti lutalac: vrluda kao zalutala ovca i pase otrov ne mareći mnogo za pastira Boga. Ali, ako ne želi propasti, skapati od gladi i žeđi, ne smije ostati ovca lutalica: treba se vratiti “k pastiru i čuvaru duša” Bogu. Ne drži on batinu u ruci da nam prebije kralježnicu nego liječnik za naše rane, mir za naše nemire, oprostjenje za naša lutanja grijeha; on je “osobno” platio naše račune: “naše grijeha uznesu na križ”, Njegove “modrice” liječe naše rane. On jedini uvijek čuva, uvijek spasava. Prečesto to zaboravljamo. On je pravi pastir jer nitko osim njega nema ključeva vrata ovčinjaka. Nitko nas osim njega ne može izvesti iz ove zatvorene perspektive i dati nam život u izobilju na prostranstvima vječnoga života.

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec

Dravska ulica 44, Veliki Bukovec
42231 Mali Bukovec
tel. 042/840-310
mob. 098/728-226

Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na telefon ili mobitel!

www.zupa-sv-franje-asiskog.hr
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr
IBN: HR9623900011101356513



27. travanj – 3. svibanj 2026

IV. Vazmena Nedjelja Nedjelja Dobrog Pastira (192/2026)

Riječ Božja

U ono vrijeme: Reče Isus: »Zaista, zaista, kažem vam: tko god u ovčinjak ne ulazi na vrata, nego negdje drugdje preskače, kradljivac je i razbojnik. A tko na vrata ulazi,

pastir je ovaca. Tome vratar otvara i ovce slušaju njegov glas. On ovce svoje zove imenom pa ih izvodi. A kad sve svoje izvede, pred njima ide i ovce idu za njim jer poznaju njegov glas. Za tuđincem, dakako, ne idu, već bježe od njega jer tuđinčeva glasa ne poznaju.« Isus im kaza tu poredbu, ali oni ne razumješe što im htjede time kazati. Stoga im Isus ponovno reče: »Zaista, zaista, kažem vam: ja sam vrata ovčama. Svi koji dođoše prije mene, kradljivci su i razbojnici; ali ih ovce ne poslušashe. Ja sam vrata. Kroza me tko uđe, spasit će se: i ulaziti će i izlaziti i pašu nalaziti. Kradljivac dolazi samo da ukrade, zakolje i pogubi. Ja dođoh da život imaju, u izobilju da ga imaju.«

Poziv, zapravo, nije statičan cilj, već dinamičan proces sazrijevanja, potpomognut blizinom s Gospodinom: biti s Isusom, dopustiti Duhu Svetomu da djeluje u našim srcima i životnim situacijama kroz koje prolazimo te uvijek iznova sagledavati sve u svjetlu primljenog dara – to znači rasti u svom pozivu. Poput trsa i loza (usp. Iv 15, 1-8), tako sav naš život mora biti utemeljen na snažnoj i bitnoj vezi s Gospodinom, kako bi, kroz kušnje i potrebne „rezidbe“, postao sve potpuniji odgovor na njegov poziv. „Mjesta“ gdje se Božja volja najjasnije otkriva i gdje se doživljava njegovu beskrajnu ljubav često predstavljaju istinski bratski odnosi koje možemo uspostavljati tijekom cijelog života. Kako je samo dragocjeno imati dobrog duhovnog vođu koji nas prati u otkrivanju i razvijanju našeg poziva!

(iz poruke pape Lava XIV. Za 63. svjetski dan molitve za zvanja)



RASPORED SVETIH MISA

27. P - bl. Ozana Kotorska, Hozana; Dj 11,1-18; Ps 42,2-3; 43,3,4; Iv 10,11-18	19.00 - Sv. Misa u Župancu - Proštenje + <i>Ivan Botak</i>
28. U - Petar, Ljudevit, Vital; Dj 11,19-26; Ps 87,1-7; Iv 10,22-30	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + <i>Anka i Ivan Jantol</i>
29. S - sv. Katarina Sijenska, Kata, Katja; 1Iv 1,5 – 2,2; Ps 103,1-4,8-9,13; Mt 11,25-30	19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + <i>Ivan Balijsa</i>
30. Č - Pio V., Josip, Venancije; Dj 13,13-25; Ps 89,2; Iv 13,16-20	19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + <i>Josip Mužić god. i ob. Mužić</i>
1. P – sv. Josip Radnik, Josipa, praznik Rada; Post 1,26-2,3; Ps 90, 2-4,12-14,16; Mt 13,54-58	18.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + <i>Ljiljana Mikac god.</i> 19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + <i>ob. Kranjec, Jakopčin, Franjo Povijač, Zvonko Sokač i Josip Friščić</i>
2. S - sv. Atanazije, Antonin, Boris; Dj 13,44-52; Ps 98,1-4; Iv	8.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 19.00 - Sv. Misa u Selnici Podravskoj + <i>Agata, Stjepan, Marija, Tomo i Josipa Hat</i>
3. N - V. Uskrsna Nedjelja - Filip i Jakov; Dj 6, 1-7; Ps 33, 1-2,4-5,18-19; 1 Pt 2, 4-9; Iv 14, 1-12; „Ja sam put i istina i život.“	8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + <i>rod. Franjo i Štefanija Golubić, Dragica Hrupec</i> 9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + <i>Stjepan Harambaša</i> 11.00 - Sv. Misa u Dubovici - Proštenje ŽUPNA 19.00 – Svibanjska Pobožnost

Kušao sam zaviriti iza zidova i ograda, odškrinuti okna i pregrade bogatih pašnjaka - nespreman na ponuđen ulaz Vratima. Izranjen, shrvan i umoran, još uvijek završujem kroz Tvoja Vrata, željan vode života, željan izobilja. Što me to tjera s Tvojih pragova? Što me to mami skakati preko ograde? Odakle želja da mimoidem Vrata izobilja? Jesam li vrijedan i odškrinuta okna Tvog strpljivog pogleda - ja koji Te tražim i uza sva svoja zaobilaženja? Što je to što me tako neodoljivo privlači da Ti se približim premda su Vrata samo odškrinuta? To me Tvoja ruka spram vječnosti poziva, a ja se, zaigran i nehajan, gubim iza zidova i pregrada. Ako moja molitva nije uvredljiva, onda Te molim: Ne zatvori mi Vrata Života i svog vječnog Izobilja.
(Anton Šuljić, Vjerovati radosti)

Što više primjećujemo Isusovu bliskost u našim svakodnevnim životima, sve više razumijemo koliko je on uzvišen i izvrstan. Što bliže osjećamo njegovu prisutnost, to nas više obuzima njegovo božanstvo. Cijeneći Isusovo sudjelovanje u našim patnjama, pa čak i u našoj smrti, u njegovom božanstvu osjećamo snagu uskrsnuća.
(Caroll Stuhlmueller)

VJERONAUČ



Ponedjeljak 27. IV. u 17.00 - 8. razred
Četvrtak 30. IV. u 16.00 sati - 3. razred

Molim vjeroučenike da dolaze na vjeronauč! Izostanak opravdati!

Susret firmanika sa biskupovim delegatom
preč. Anđelkom Koščakom

U utorak 28. travnja sa Svetom Misom u župnoj crkvi u 19.00 sati biti će susret ovogodišnjih firmanika njih devetnaest, njihovih roditelja i kumova (koji mogu doći) s biskupovim delegatom - djelatnikom preč. Anđelkom Koščakom - vikarom za kler naše biskupije on će ispitati i provjeriti dali su naši krizmanici spremni za primanje sakramenta kršćanske zrelosti. Sve Vas pozivam da se pridružite susretu s djelatnikom!

“Utvrdi Bože, ovo što si izveo u nama i čuvaj darove Duha Svetoga u srcu svojih vjernika da se ne stide pred svijetom ispovijedati Krista raspetoga, njega odano ljubiti i njegove zapovijedi u životu provoditi.”

SVIBANJ - MJESEC BLAŽENE
DJEVICE MARIJE

U petak, 1.5., započinje svibanj. To je, uz listopad mjesec posvećen blaženoj Djevici Mariji. U tom mjesecu narod više hrli u crkvu, započinju hodočašća u poznatim Marijanskim svetišlima. Svakoga dana od ponedjeljka do subote navečer održavaju se svibanjske pobožnosti; od 18.40 moli se krunica i litanije, a nakon toga nastavljamo s euharistijom. Pozivamo vas da dođete na večernju molitvu i euharistiju u crkvu ili kapelu. U nedjelju u 19.00 biti će večernica - svibanjska pobožnost. Također svaki dan molitva krunice biti će i u svim filijalama i kapelicama po dogovoru. I tom molitvom po Njoj, blaženoj Djevici Mariji prispijemo Njezinom Sinu - Isusu Kristu.

Marijo, svibnja kraljice, ti Majko rajskog slavlja! Pred sliku tvoju ružice na pozdrav svibanj stavlja. O, daj ga, daj blagoslovi i sve nas, Majko, s njime, te srca naša prizovi, da tvoje slave ime.

KRŠTENJA



subota 2. V. 2026 u 16.00 sati

Ivan Vrtulek
Paula Povijač

Proštenje bl. Ozane Kotorske u Župancu
U ponedjeljak 27. travnja pada spomendan na blaženu Ozanu Kotorsku suzaštitnicu naše filijalne kapele BDM od Krunice u Župancu. Proštenjarska Sv. Misa biti će u 19.00 sati! Sve Vas pozivam da se pridružite tom slavlju!

Proštenje u Dubovici

Danas tjedan 3. svibnja biti će Proštenje Našašća Svetoga Križa u Dubovici. Proštenjarska Sveta Misa biti će u 11.00 sati koju će predvoditi vlč. dr. Nikola Tomašević voditelj Obiteljskog centra naše varaždinske biskupije. Sve Vas pozivam da dođete na proštenje!

Proštenje u Rasinji

U nedjelju 3. svibnja glavno je proštenje u župi našega dekanata Našašća Svetoga Križa u Rasinji. Glavna proštenjarska Sveta Misa biti će u 11.00 sati!

Uskrsli Gospodin ne okuplja vjerne nasumično, već svakog zove po imenu. On progovara kao pastir, a ovce prepoznaju njegov glas jer njemu pripadaju. On je Vrata, ne još jedna vrata među drugima, već sama Vrata. Prepoznavamo ga po ranama, jer on nas ne okuplja silom, nego ljubavlju koja je jača od smrti.

Nakane Apostolata molitve
za mjesec svibanj 2026 godine

PAPINA: DA SVI IMAJU HRANU

Pomolimo se da svi, od velikih proizvođača do malih potrošača, uznastoje izbjegavati bacanje hrane te osiguraju da svatko ima pristup kvalitetnoj hrani.

BISKUPSKA: ZNANOST I LJUDSKO DOSTOJANSTVO

Da napredak i razvoj znanosti i tehnike ne potamne ljudsko dostojanstvo i ne zarobe slobodu, nego da budu usmjereni prema dobrobiti i razvoju cjelovite ljudske osobe.